
令和 6年 4月 1日現在 

＼おしょうしな観光大使の皆さん！おしょうしな～♪／ 

おしょうしな観光大使活動状況  

 

おしょうしな観光大使公募型の方より 

令和 5年度の活動報告をいただきましたので 

ご紹介します！ ※一部抜粋しています。                  

米沢市前田慶次マスコットキャラクター・けーじろー 

                                                                            ○caki okano 

牛嶋 俊明さん （岡山県） 

名刺の配布以外は、X（旧 Twitter）や Instagram で米沢に関するツイート、米沢情報の引用リツイート、仕事

（担当番組での米沢話）をしました。2023年末は米沢を訪問し、その旨も SNSで発信しました。 

2023年の年末、米沢を訪れました。 

今回も、米沢在住の中学時代の恩師を訪ね、同級生と一緒に行動しながら、楽しいひとときを過ごしました。 

久しぶりに訪れた山寺では、澄んだ空気と絶景に心が洗われ、上杉神社を参拝し、さらに上杉家廟所では謙信公

や鷹山公にもご挨拶。 

夜は同級生との会食で、昔話に花を咲かせ、心もお腹も満たされました。 

1泊 2日の短い滞在でしたが、とても充実した、心に残る旅となりました。 

改めて「米沢って本当にいいところだな」と実感し、つい「いつか住みたい！」という気持ちが高まり、不動産の物件情

報まで調べてしまいました（笑）。 

歴史、自然、美味しい食べ物、そして温かい人々―― 

米沢には、何度でも帰りたくなる魅力がたくさん詰まっています。 

そんな素敵なまち・米沢を、これからも多くの人に知ってもらいたいと思います。 

 

横沢 裕子さん （宮城県） 

これまで主に Instagramを通じて、米沢市の魅力を発信してまいりました。 

「米沢に行ってみたい！」と言ってくれる友人には、パンフレットを手渡したり、おすすめの観光スポットを紹介したりし

ています。 

今年度は、米沢に暮らしながら改めてその魅力を再発見し、米沢の素晴らしさを再確認する一年となりました。 

新年度も、自分の足で米沢のまちを歩き、地元の皆さまや観光で訪れる皆さまとのふれあいを楽しみながら、米沢

の魅力をたくさん発信していきたいと思っています。 

 

 

 

 

 



吾妻 俊弘さん （宮城県） 

新型コロナの 5類移行により、学会など人が集まる機会も増えてまいりました。 

こうした中、講演などで登壇する際には、提供いただいた画像などを活用しながら、「ぜひ米沢に行ってみてくださ

い！」と全国各地で米沢の魅力をアピールしています。 

また、独り暮らしの母の支援のため頻繁に米沢へ戻っていますが、そのたびに地元のおみやげをたくさん仕入れて、

出張先やお世話になっている方々にお配りしています。 

最近では、ふるさと納税の返礼品にもなっている老舗「富士屋」さんの社長と、中学卒業以来の再会を果たし、旧交

を温める機会もありました。そのご縁から、周囲のふるさと納税利用者の皆さんにも、地元の味をおすすめしています。 

全国各地に出張でお邪魔していますが、やはり米沢の「ヒト・モノ・タベモノ」は格別です！ 

これからも、地元の魅力をたくさんの方にお伝えしていきたいと思います。 

 

 

渡辺 椋祐さん （福島県） 

上杉まつりや米沢の夏まつり、牛肉まつりなど、米沢では四季折々の魅力を感じられるお祭りがたくさん開催されて

います。私自身も、こうしたまつりに参加しながら、道の駅での米沢観光パンフレットの配布にも積極的に取り組んで

まいりました。 

米沢おしょうしな観光大使として長く活動を続けてきた中で、米沢の観光が大きく変化していることに日々驚かされ

ています。海外からの観光客や他県から訪れる方々も年々増えており、ますます米沢観光を PR していきたいという

思いが強くなっています。 

これからは、観光客をさらに増やすため、米沢の誇るブランド品――米沢牛や日本酒といった特産品を全国各地に

広め、多くの方に米沢の素晴らしさを知っていただけるよう、より一層力を入れていきたいと考えています。 

最後に、いつも温かく支えてくださる米沢市民の皆さまに心から感謝申し上げます。 

ありがとう、米沢！ 

 

 

佐々田 聖さん （愛知県） 

今年度は以下のような活動を行いました！ 

■ 店内での情報発信 

・店内にて、米沢市役所よりご提供いただいた「天元台スキー場」「上杉雪灯篭まつり」のポスターを掲示し、パンフ

レットやチラシも配布することで、米沢市の魅力を紹介しています。 

■ SNS・Webでの情報発信 

・X（旧 Twitter）にて、日々情報を発信しています。 

    https://twitter.com/ramen_youzan 

・ホームページでも、当店の情報や米沢の魅力を発信しています。 

    https://ramenyozan.jimdofree.com/ 



■ メディア掲載 

・グルメ雑誌「究極のラーメンぴあ 東海版 2024」に当店が紹介され、本誌掲載のクーポンをご利用いただくお客

様も増えており、米沢らーめんの認知度向上を実感しています。 

■ 地域連携 

・お客様からのご助言をきっかけに、米沢観光コンベンション協会様からご依頼をいただき、当店ホームページに協

会様のリンクを設定いたしました。 

おかげさまで、確実に固定客も増えており、「あっさりしたラーメンが食べたかった」とおっしゃってくださるお客様がほ

とんどです。 

米沢だけでなく、東北出身の方々が SNS などで当店を見つけてくださり、遠方からわざわざ足を運んでいただくことも

少なくありません。 

今後も、米沢市の魅力発信と、地域活性化に少しでも貢献できるよう努めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

このように、各種メディアやご自身の SNSでの PR、パンフレットの送付等、様々な方

法で米沢を PRいただいております。PRの仕方は自由です！ 

これをご覧になっているあなたも、おしょうしな観光大使になって、ご自身の方法で、

米沢を応援してください！！ 

 

米沢市上杉景勝マスコットキャラクター・かげっちさま 

＠aki okano 

                                                                                                          

○caki okano 

 

米沢市直江兼続マスコットキャラクター・かねたん 

＠aki okano 


